Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 195/2025

  Sanharó, 22 de maio de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 21 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação do Plenário, o Requerimento 087/2025, de

autoria do vereador Ary Sérgio da Silva, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias

para a instalação de uma bueira e a construção de uma passagem molhada no Riacho do Salgado,

no trecho que interliga os Sítios Pagão e Malhada da Pedra.

A presente solicitação se justifica tendo em vista as dificuldades enfrentadas pelos

transeuntes, veículos e demais usuários da via, especialmente no período chuvoso, quando o

volume das águas do riacho aumenta significativamente, tornando o tráfego perigoso ou mesmo

inviável. A implementação dessas melhorias visa garantir a segurança, a mobilidade e a dignidade

da população rural que utiliza essa rota diariamente para acessar serviços essenciais, como

educação, saúde e comércio.

Assim, espera-se a sensível atenção do Poder Executivo Municipal quanto à presente

demanda, que representa um anseio legítimo das comunidades envolvidas.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/